*-r t
t*Íf

PODER LEGISLATIVO

cÂueRl MUNtcTPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANctsco LopES ToReuATo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 @J+ /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande

do Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. le - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao Senhor Michel Platini

Pereira do Rêgo

Art,2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 05 de junho de 2025.

Jaime de Ca osta Neto
ador

CÂMARÁ MUNICIPAI. DE PAU I)oS FMROS

1. sEssÃo rrcrsraTlvÂ oa 20. r-EGlsr.aTURA

sEssÂo oRDrNÁRn

APROVADO R€PROVÂOO

PAU Íx)s F€RROS - RT _J-J-

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

REcEBtrpElr -n-J §LJ 2935

HoRA: -:h-j@-,#------tu'ei" t"ti.t"6*

Emente: Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Pau-ferrense, ao Senhor Michel Plaüni Pereira

do Rêgo e dá outras providências.

CÂMÂRA MUNtctPAL oE

PAU DOS FERROS

E

FRAÍ{ctsco Dtustval{ ms sÂxms Í{ÂsÁÂo
Presidcnte

*-r tttúf
PODER LEGISLATIVO

cÂveRa MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANctsco LopES ToReuATo

BIOGRAFIA

Aos 13 anos, mudou-se para Natal com o objeüvo de se preparar para o ensino

médio e para o vesübular, estudando no tradicional Colégio Marista. O esforço e dedicação foram

reconhecidos em 2007, quando foi aprovado no curso de Odontologia da Universidade Federal

do Rio Grande do Norte (UFRN), realizando o sonho que cultivava desde menino.

Após a formatura, Michel retornou ao interior poüguar, fixando-se em Pau dos

Ferros/RN, cidade que acolheu como lar e onde construiu sua trajetória profissional e pessoal.

Com amor pela odontologia e pela vida comunitária, estabeleceu-se como um profissional

respeitado e cidadão atuante.

Em 2019, câsou-se com Karollyne Ponsiano, filha da terra e fisioterapeuta de

formação. Juntos, mantêm uma atuação ativa na sociedade pau-ferrense, integrando iniciativas

comunitárias e sociais. Participam do Rotary Club de Pau dos Ferros, além de estarem presentes

na vida religiosa da cidade, colaborando com a Paróquia de Nossa Senhora da lmaculada

Conceição, tanto no Encontro de Casais com Cristo (ECC) quanto no movimento Segue-me.

Com dedicação ao trabalho, à família e à fé, Michel Plaüni construiu uma história

sólida em Pau dos Ferros. É exemplo de cidadão comprometido com o bem comum, que mesmo

tendo raízes em outras cidades, escolheu Pau dos Ferros como seu lar definiüvo, contribuindo de

forma significativa para o desenvolvimento humano e social da comunidade.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Michel Platini Pereira do Rêgo nasceu em 1e de junho de 1985, na cidade de

Mossoró/RN. Filho de Abraão Pereira do Rêgo e Maria Livani Ferreira do Rêgo, é o segundo de

três irmãos. Neto, por parte materna, de Rafael Ferreira de Oliveira e Maria Ferreira de Almeida,

e, por parte paterna, de João Alves de Souza e Maria Severiano do Rêgo.

Passou a infância em Apodi/RN, onde seu pai atuava como bancário no Banco do

Nordeste e sua mãe como professora da rede estadual. Desde cedo, Michel demonstrava

sensibilidade, foco e vocação, afirmando ainda criança que queria ser dentista. Entre os

momentos mais marcantes da infância, estão as férias passadas no sítio Alagoinha, propriedade

dos avós maternos, onde cultivou memórias afetivas e o vínculo com a simplicidade da vida no

interior.